
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1988 del 18/04/2017

Oggetto Art. 245 Dlgs 152/06 smi e DM 31/2015  Approvazione
con prescrizioni del Progetto Unico di Bonifica (PUB) e
relativa Analisi di Rischio sanitario-ambientale (AdR) del
sito PV ESSO 4610 di V.le A. Fratti, 32/B, a Parma

Proposta n. PDET-AMB-2017-2000 del 12/04/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  diciotto  APRILE 2017 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

 

1/3 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI: 
- l’art. 245 del Dlgs 152/2006 smi;  
- il DM 31/2015 “Regolamento recante criteri semplificati per la caratterizzazione, messa in 

sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell’art. 252, comma 4 del Dlgs 
152/06”;  

- l’art. 5 “Funzioni in materia ambientale” della LR 5/2006; 
- la LR 30 Luglio 2015 n. 13 secondo la quale le funzioni precedentemente esercitate dalla 

Provincia di Parma – Servizio Ambiente, sono state assegnate all’Agenzia regionale per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Parma operativa dal 01/01/2016; 

- la L 241/1990 smi; 
- le DGR 1017/2015 e 2218/2015; 
- l’incarico dirigenziale di Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 

conferito con DDG 7/2016 a Paolo Maroli; 
- la nomina a Responsabile del Procedimento conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016 a 

Beatrice Anelli; 
- il tariffario delle prestazioni di Arpae approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.14 del 

11 Gennaio 2016 con vigenza a partire dalla medesima data; 
 
PREMESSO CHE:  
- Esso Italiana SpA nell’ambito di indagini sulla qualità delle matrici ambientali condotte, su base 

volontaria, attraverso la perforazione nel sito in oggetto di n. 2 sondaggi, poi attrezzati a 
piezometro, ha rilevato:  
. che la matrice suolo indagata è non contaminata (le CSC di riferimento sono quelle di cui 

alla Tab. 1, colonna B, dell’Alleato 5 al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi); 
. mentre la matrice acque sotterranee (GW) è risultata contaminata da: Benzene, Mtbe ed 

Etbe; 
- tale contaminazione è stata comunicata dalla stessa ESSO Italiana SpA con nota del 

25/11/2016 (acquisita agli atti in data 28/11/2016, con n° Prot. Arpae 19878); 
- che Arpae ha, quindi, avviato il procedimento amministrativo, come richiesto dallo stesso 

proponente, ai sensi dell’art. 245 del Dlgs 152/06 smi, ovvero come solo soggetto interessato 
con nota del 16/12/2016, n° Prot. Arpae 20977; 

- in data 09/02/2017, con n° Prot. 2238 e 2240 sono stati acquisiti agli atti gli elaborati relativi al 
Progetto Unico di Bonifica (PUB) ed Analisi di Rischio sanitario-ambientale (AdR) del sito in 
oggetto; 

 
CONSIDERATO: 
- che in data 08/03/2017 si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizi (CdS) (il cui 

verbale è in allegato al presente atto quale parte integrante) per l’esame degli elaborati relativi 
al Progetto Unico di Bonifica (PUB) ed Analisi di Rischio sanitario-ambientale (AdR) del sito in 
oggetto di tale elaborato; 

- la contaminazione rilevata; 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

 

2/3 

- che, alla luce delle limitate dimensioni del sito, della presenza sotto p.c. di serbatoi e linee di 
adduzione, nonché di numerose infrastrutture (accertate anche con la realizzazione di 
un’indagine georadar), si è preso atto della effettiva difficoltà di realizzare ulteriori sondaggi; 

- che, pertanto,  non si conosce l’esatta estensione della contaminazione; 
- che per tale motivo, sono stati esaminati in AdR gli scenari più cautelativi attivando i percorsi di 

volatilizzazione sia indoor che outdoor per bersaglio residenziale adulto/bambino; 
- che l’AdR ha mostrato la presenza di rischio dal contaminate Benzene, nello scenario indoor, 

per il bersaglio residenziale adulto/bambino e, visto anche il superamento delle CSC/limiti ISS 
recepiti dal DM 31/15 in corrispondenza dei piezometri individuati quali PoC, è stato elaborato 
apposito PUB; 

- che la tecnologia proposta per il trattamento della contaminazione rilevata, data le limitate 
dimensioni del sito nel quale si deve operare e la tipologia ed entità della contaminazione, 
consiste nell’utilizzo di composti a lento rilascio di ossigeno (ORC) tramite l’impiego di calze 
filtranti (filter socks), poste all’interno dei piezometri esistenti; 

- che, nel corso della seduta della CdS del 08/03/2017, è stato approvato con prescrizioni 
l’elaborato proposto;  

- l’avvenuto pagamento delle spese istruttorie; 
 
PRESO ATTO: 
- delle conclusioni della seduta della CdS del 08/03/2017 (il cui verbale è in allegato al presente 

atto quale parte integrante); 
 
tutto ciò visto, premesso, considerato e preso atto: 
 

DETERMINA 
 

- di approvare quanto espresso in narrativa; 
- per quanto di competenza, salvo diritti di terzi, di approvare l'elaborato “Progetto Unico di 

Bonifica”, a condizione e nel rispetto di quanto contenuto negli elaborati e che siano 
ottemperate le seguenti prescrizioni: 
1) di riformulare al privato la richiesta di perforazione di nuovo sondaggio, ben motivandola; 
2) di valutare nell’AdR, entro 45 gg dalla ricevimento della presente, anche lo scenario 

riconducibile al DUC ed alle sue modalità di fruizione; 
3) di valutare, entro 45 gg dalla ricevimento della presente, il tempo massimo di permanenza 

nel locale indoor (vano scale con h=2.20 m) senza che ci sia rischio per il bersaglio 
considerato; 

4) di fornire al Comune di Parma, entro 45 gg dalla ricevimento della presente, i necessari dati 
per georeferenziazione del sito nello strumento urbanistico; 

5) di segnalare, nello strumento urbanistico del Comune di Parma, che nel sito in oggetto è in 
corso una bonifica di sito che, a seguito di AdR, è risultato contaminato; 

6) che nell’ambito dei siti per i quali è stata già fatta una comunicazione ai sensi dell’art. 245 e 
per quelli futuri, è necessario fornire da parte del proponente, almeno le seguenti 
informazioni: 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

 

3/3 

  - storia il più completa possibile del sito (certificati dei tenuta dei serbatoi, date e specifiche 
di eventuale sostituzione parco serbatoi, risultanze di eventuali pregresse indagini 
ambientali ecc.); 

  - nome e recapito di tutti gestori che vi hanno operato; 
  -. i limiti di responsabilità nel PV di Esso Italiana SpA e del gestore, come regolati dal 

comodato d’uso che li vincola; 
7) che il proponente interessi, trasmettendo anche la relativa documentazione, anche il/i 

gestore/i ritenuti coinvolti; 
8) di avvertire preventivamente Arpae Sezione Provinciale dell’esecuzione di qualsivoglia 

intervento e campionamento nel sito; 
9) che il proponente, ai sensi del comma 7, dell’art. 242 del Dlgs 152/06 smi, presti, in favore 

del Comune di Parma, le garanzie finanziarie, da intendersi pari al 50% del costo, 
comprensivo di IVA, degli interventi di bonifica; 

 
di dichiarare che:  
- il sito risulta contaminato a seguito di Analisi di Rischio; 
- il certificato di destinazione urbanistica del sito deve evidenziare che nello stesso è in corso una 

bonifica; 
 
DISPONE:  
- di inviare copia della presente determinazione a: ESSO Italiana Srl, Sig.ra Maria Calzi, Sig. 

Valerio Pavanati, Comune di Parma, Provincia di Parma, AUSL Distretto di Parma e IREN SpA;  
- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) contro il presente 

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso. 
La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla L 241/1990 smi. 
L’autorità emanante è la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma (SAC) dell’Agenzia 
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae). 
La Responsabile del Procedimento è: Beatrice Anelli. 
L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è la SAC (Struttura Autorizzazioni 
e Concessioni di Parma) di Arpae (Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna), con sede in P.zza della Pace, 1 43121 Parma. 

 

 
Istruttore Direttivo Alessandra Copelli 
PRATICA SINADOC: 35504/2016 

 
IL RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI 
E CONCESSIONI DI PARMA 

Paolo Maroli 
(documento firmato digitalmente) 















SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


